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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 414-KH-TU ngày 21/6/2024 của Thành 

ủy Hải Phòng về việc thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của 

Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ chính trị 

khóa X về việc “ tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa nghệ thuật trong 

thời kỳ mới" của ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

   

Thực hiện Kế hoạch số 414-KH-TU ngày 21/6/2024 của Thành ủy Hải 

Phòng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ chính trị (khóa 

X) về việc “ tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa nghệ thuật trong thời kỳ mới" 

năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 414); văn bản số 65/VP-VH1 ngày 

06/01/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Kế hoạch 

414. Ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng lực thẩm mĩ thông qua các hoạt động 

văn học, nghệ thuật cho học sinh các nhà trường, các cơ sở giáo dục, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng và phát triển 

văn học nghệ thuật nêu trong Kết luận số 84-KL/TW đến với cán bộ quản lý, giáo 

viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; tạo sự thống nhất từ nhận thức đến 

hành động góp phần thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 của 

Ban Thường vụ Thành ủy “Về số giải pháp đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030” đã đề ra trên lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật. 

2. Việc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 414 của Ban Thường 
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vụ Thành ủy phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, hiệu quả, gắn với 

các nhiệm vụ của ngành giáo dục. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ về tư duy, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu nhà 

trường đối với công tác văn học nghệ thuật. Chú trọng tính đặc thù, nhạy cảm, 

tinh tế của văn học nghệ thuật, vừa đảm bảo phát triển đúng định hướng chính trị, 

tư tưởng của Đảng, vừa đảm bảo tự do, dân chủ trong sáng tạo, khơi dậy và phát 

huy mạnh mẽ khát vọng cống hiến, năng lực sáng tạo của cán bộ quản lý, giáo 

viên , thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục; góp phần, xây 

dựng văn học nghệ thuật thành phố mang bản sắc Hải Phòng gắn với sự phát triển 

thành phố.  

2. Tiếp tục tham mưu ban hành những chủ trương, cơ chế, chính sách mới 

trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật nhằm khuyến khích thanh thiếu niên, học sinh, 

sinh viên phát triển năng khiếu văn học, nghệ thuật.  

3. Đẩy mạnh chuyển đổi trong công tác tuyên truyền, quảng bá phát triển văn 

học nghệ thuật; đảm bảo hài hòa, tránh dàn trải, lãng phí, tăng cường xã hội hóa 

tổ chức các hoạt động văn học, nghệ thuật trong nhà trường.  

4. Tổ chức triển khai dạy học lồng ghép giáo dục thẩm mĩ cho thanh thiếu 

niên, học sinh, sinh viên trong các trường học; đẩy mạnh công tác định hướng 

giáo dục nâng cao ý thức công dân cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên về 

tinh thần, trách nhiệm trong bảo vệ và phát triển nền văn hóa, văn học, nghệ thuật 

của dân tộc. Tăng cường công tác phối hợp giáo dục giữa gia đình, nhà trường, xã 

hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, thẩm mĩ; rèn luyện kĩ năng xã hội cho học 

sinh, sinh viên. Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

trong nhà trường.  

5. Thực hiện tốt công tác phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng thanh thiếu niên, học 

sinh, sinh viên có năng khiếu về lĩnh vực văn học, nghệ thuật. Tham mưu chính 

sách thu hút, tuyển dụng giáo viên, giảng viên có chuyên môn cao về lĩnh vực văn 

học, nghệ thuật tham gia giảng dạy trong các cơ sở giáo dục.  
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6. Đẩy mạnh giao lưu, hợp tác quốc tế văn hóa, văn học nghệ thuật vừa giữ 

gìn bản sắc vừa nâng cao khả năng hội nhập, chú trọng liên kết, trao đổi về đào 

tạo, bồi dưỡng tài năng văn học, nghệ thuật, nhất là tài năng trẻ với các cơ sở tạo 

nước ngoài. 

7. Kịp thời khen thưởng, biểu dương cá nhân, tập thể có nhiều thành tích cao 

trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật. Thường xuyên kiểm tra, giám sát triển khai 

thực hiện Kế hoạch 414 trong các cơ sở giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng chức năng Sở Giáo dục và Đào tạo  

a) Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.  

- Tổ chức theo dõi, tổng hợp hằng năm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển 

khai Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá việc triển khai, 

thực hiện Kế hoạch. 

b) Phòng Giáo dục tiểu học 

 - Chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng lực thẩm 

mỹ thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học sinh tại các trường Tiểu học 

trong địa bàn thành phố Hải Phòng. Các nhà trường trong xây dựng Kế hoạch giáo 

dục hằng năm, linh hoạt tổ chức các hoạt động dạy học lồng ghép giáo dục âm 

nhạc truyền thống địa phương; tổ chức các hoạt động chuyên đề chuyên môn, 

chuyên đề Đội nhằm giáo dục học sinh những giá trị văn hoá, nghệ thuật truyền 

thống của dân tộc, địa phương trong quá trình hội nhập; tổ chức mời các nghệ 

nhân có kinh nghiệm trong lĩnh vực nghệ thuật truyền thống địa phương về nói 

chuyện chuyên đề, giao lưu, biểu diễn cùng giáo viên, học sinh nhà trường. Trước 

hết, thí điểm đưa các loại hình nghệ thuật Ca trù, chèo, đúm vào dạy học lồng 

ghép, tích hợp trong môn Âm nhạc một số trường tiểu học quận Lê Chân, huyện 

An Lão và thành phố Thuỷ Nguyên. Kết thúc năm học, các Phòng GDĐT tham 

gia thí điểm báo cáo kết quả thực hiện, trong báo cáo cần nêu rõ những thuận lợi, 
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khó khăn, những giải pháp tháo gỡ khó khăn khi tổ chức thực hiện để rút kinh 

nghiệm cho triển khai đại trà trong toàn thành phố trong các năm học tiếp theo. 

- Phối hợp với các phòng ban của Sở GDĐT kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện Kế hoạch. 

b) Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học 

- Phối hợp các Phòng thuộc Sở và đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố 

thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

 - Tuyên truyền, triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung giáo dục nghệ 

thuật, nâng cao năng lực thẩm mỹ thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học 

sinh, sinh viên trong các trường trung cấp, cao đẳng, đai học trên địa bàn thành 

phố.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, văn học, nghệ thuật trong và ngoài nhà trường cho sinh viên. 

- Phối hợp với các phòng ban của Sở GDĐT kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện Kế hoạch. 

c) Phòng Giáo dục Trung học  

- Phối hợp các Phòng thuộc Sở và đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố 

thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. 

 - Tuyên truyền, triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung giáo dục nghệ 

thuật, nâng cao năng lực thẩm mỹ thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học 

sinh trong các trường THCS, THPT trên địa bàn thành phố.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, văn học, nghệ thuật trong và ngoài nhà trường cho học sinh. 

- Phối hợp với các phòng ban của Sở GDĐT kiểm tra, đánh giá việc thực 

hiện Kế hoạch. 

- Thực hiện công tác giáo dục nghệ thuật nâng cao năng lực thẩm mĩ qua 

việc giảng dạy văn học tại các nhà trường. Trong các văn bản chỉ đạo chuyên môn 

đã chỉ đạo cụ thể các nhà trường về công tác dạy học, nội dung dạy học và yêu 

cầu cần đạt của Chương trình GDPT 2018, giáo dục học sinh một cách toàn diện, 

học sinh được tiếp cận các văn bản nghệ thuật thuộc các loại hình nghệ thuật khác 
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nhau: Kịch bản chèo, tuồng, bi kịch, hài kịch… phát huy khả năng đọc văn bản 

nghệ thuật và hướng học sinh tới những giá trị Chân – Thiện – Mĩ.  

- Thực hiện giảng dạy nội dung giáo dục địa phương trong các nhà trường từ 

khối lớp 6 đến khối lớp 12, trong đó đặc biệt quan tâm lựa chọn những những chủ 

đề hướng học sinh hiểu về giá trị văn hóa nghệ thuật của quê hương như nghệ 

thuật hát Đúm ở Thủy Nguyên, ca trù,  chèo, rối cạn ở làng Bảo Hà ở Vĩnh Bảo, 

thơ văn Nguyễn Bỉnh Khiêm… tổ chức các hoạt động chuyên đề chuyên môn, 

chuyên đề  Đoàn, Đội  nhằm giáo dục học sinh những giá trị văn hoá, nghệ thuật 

truyền thống của dân tộc, địa phương trong quá trình hội nhập; tổ chức mời các 

nghệ nhân có kinh nghiệm trong lĩnh vực nghệ thuật truyền thống địa phương về 

nói chuyện chuyên đề, giao lưu, biểu diễn cùng giáo viên, học sinh nhà trường, 

góp phần bồi dưỡng ý thức bảo tồn những giá trị văn hóa truyền thống của quê 

hương và giữ gìn bẳn sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc như nội dung 

chỉ đạo trong Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X. 

d) Phòng Kế hoạch - Tài chính  

Hướng dẫn, bố trí kinh phí từ ngân sách Nhà nước để các phòng thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo được phân công nhiệm vụ, triển khai các hoạt động theo kế 

hoạch được lãnh đạo Sở phê duyệt. 

2. Phòng GDĐT các quận, huyện; trường THPT, Phổ thông có nhiều 

cấp học; đơn vị trực thuộc, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học (Sau đây 

gọi tắt là Đơn vị giáo dục) 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghệ 

thuật, nâng cao năng lực thẩm mĩ thông qua các hoạt động văn học, nghệ thuật 

cho học sinh, sinh viên; nội dung kế hoạch cần bám sát với điều kiện thực tế của 

đơn vị và cụ thể hoá từng nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch này. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, 

giảng viên, học sinh, sinh viên trong nhà trường; phối hợp với các đơn vị tổ chức 

triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.  

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện, tổ 
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chức sơ kết, tổng kết việc triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

GDĐT (qua phòng Văn phòng Sở) trước ngày 15/12 hàng năm hoặc báo cáo đột 

xuất khi có yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng 

mắc, phản ánh kịp thời về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để xem 

xét, chỉ đạo./. 

 

     Nơi nhận:   
      - UBND thành phố (để b/c); 
      - Ban Giám đốc Sở GDĐT; 
      - TP CMNV cơ quan Sở; 
      - Các PGDĐT quận, huyện; 
      - Các trường THPT; 
      - Các trường PT nhiều cấp; 
      - Các đơn vị trực thuộc; 
      - Các trường TC, CĐ, ĐH; 
      - Lưu: VT.   
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Thị Hòa 
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